
1 

 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                          ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 133/2020 
ΔΗΜΟΣ  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ                                    

                                                                      ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                                        
    Από το πρακτικό της αριθ. 16ης Ειδικής (δια περιφοράς)Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Προσοτσάνης. 
    Στη Προσοτσάνη και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 06η Οκτωβρίου του έτους 2020 ημέρα Τρίτη 
και ώρα 15:00 η υπάλληλος του Δήμου κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη που ορίστηκε ειδικός Γραμματέας του 
Δημοτικού Συμβουλίου έχοντας υπόψη την αριθμ. 11708/30.09.2020 πρόσκληση του Προέδρου, τα email 
και τις καταγεγραμμένες – υποβληθείσες ψήφους (είκοσι πέντε)(25), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του 
Ν.4635/2019 και τις οδηγίες της εγκυκλίου 163/29-05-2020 συγκέντρωσε τον πίνακα από τους Δημοτικούς 
Συμβούλους που συμμετείχαν στην ψηφοφορία καθώς και την ηλεκτρονική ψηφοφορία αυτών (αν και 
προσκλήθηκαν άπαντες) ως εξής: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)   ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Αντιδήμαρχος)  
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Αντιδήμαρχος)  
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  
6 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ(Αντιδήμαρχος)  
7 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (Αντιδήμαρχος )  
8 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ  
9 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Αντιδήμαρχος)   

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ  
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  
14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

15 ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  Αντιπολίτευσης)  

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ  
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
19 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
20 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ  

21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.)  

22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                    
23 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

25 
ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΤΙΝΑ (Επικεφαλής Ελάσσονος  
Αντιπολίτευσης – Γραμματέας  Δ.Σ.) 

 

 
  Για τη ψηφοφορία ενημερώθηκε και ο Δήμαρχος κ. Αθανασιάδης Θεόδωρος (άνευ ψήφου). 
 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



2 

 

Αριθμός Απόφασης: 133/2020 
Θέμα: Έγκριση Απολογισμού – Ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσεως του Δήμου Προσοτσάνης για το 
οικ. έτος 2019. 

 
Ο πρόεδρος με την δια περιφοράς πρόσκληση συνόδευε τον Απολογισμό – Ισολογισμό και την αριθ. 

232/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για το 1ο και μοναδικό θέμα της ημερήσιας διάταξης της 
16ης Ειδικής Συνεδρίασης η οποία αναφέρει τα εξής σχετικά με το θέμα: 

«Ο πρόεδρος εισηγούμενος το  5ο  Θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: «Σύμφωνα με το άρθρο 26 του  

Ν. 3202/2003 που αντικατέστησε  την παρ. 2 του άρθρου 163 του N.3463/2006, η Οικονομική Επιτροπή μέσα σε δύο 

(2) μήνες  αφότου παρέλαβε τους λογαριασμούς οικον. διαχείρισης του οικον. έτους που έληξε τους  προελέγχει και 

το αργότερο πέντε (5) μέρες μετά τη λήξη του διμήνου,  υποβάλλει τον απολογισμό μαζί με έκθεσή της στο Δημοτικό 

συμβούλιο.  

Ο ταμίας και η Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου με έγγραφο τους υπέβαλε τους λογαριασμούς της διαχείρισης του 

οικον. έτους 2019. 

Σύμφωνα με το άρθρο 163 του Ν 3463/2006 οι οικονομικές καταστάσεις πριν την υποβολή τους στο Δημοτικό 

Συμβούλιο, ελέγχονται από ορκωτό ελεγκτή. 

Ύστερα από τα παραπάνω θα πρέπει με την παρούσα απόφαση να προτείνουμε για έγκριση με μορφή 

εισηγητικής έκθεσης προς το Δημοτικό Συμβούλιο τις οικονομικές καταστάσεις και τους απολογιστικούς  

λογαριασμούς. 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος παρουσίασε στα μέλη τις οικονομικές καταστάσεις (δηλαδή τον Απολογισμό, τον 

ισολογισμό της 31/12/2019, την κατάσταση του Λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως και το προσάρτημα) του οικ. 

έτους 2019, οι οποίες έχουν συνταχθεί από την οικονομική υπηρεσία. 

Κατόπιν αυτών και σε εφαρμογή των διατάξεων άρθρου 163 του «νέου» Δ.Κ.Κ. ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να 

προβούν σε προέλεγχο, να εγκρίνουν τις οικονομικές καταστάσεις του 2019 και να συντάξουν  έκθεση προς το 

δημοτικό συμβούλιο . 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΤΡΟΠΗ  αφού μελέτησε τα ανωτέρω στοιχεία και έλαβε υπόψη τις διατάξεις  

 του άρθρου 163 του Ν.3463/2006 (Δ.Κ.Κ.),  

 των άρθρων 40 μέχρι & 44 του από17.05/15.06.1959 Β.Δ/τος «Περί της Οικονομικής Διοίκησης & Λογιστικού 

των Δήμων & Κοινοτήτων» 

 του Ν.3345/2005 (άρθρο 6)  

 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.5 του άρθρου 6 του Ν.4071/2012,  από 

την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019,  την παρ.9 του άρθρου 10 του Ν.4625/2019 και την περ.δ της 

παρ.1 του άρθρου 177 του Ν.4635/2019 

Μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων δόθηκαν οι απαραίτητες διευκρινήσεις που 

ζητήθηκαν επί ορισμένων στοιχείων του Απολογισμού, του Ισολογισμού & των αποτελεσμάτων χρήσεως . 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ  

1. Ενσωματώνει στην παρούσα απόφαση τον υποβληθέντα απολογιστικό πίνακα και εκθέτει τα παρακάτω 

στοιχεία: 

Α. Έσοδα Χρήσης 

Είδος Εσόδου Προϋπολογισθέντα Βεβαιωθέντα Εισπραχθέντα 
Εισπρακτέα 

υπόλοιπα 

Τακτικά 4.350.927,00 4.625.400,51 4.456.703,64 168.166,54 

Έκτακτα 6.429.575,15 1.896.325,30 1.896.325,30 0,00 

Έσοδα ΠΟΕ 

πρωτοβεβαιούμενα 
336.000,00 459.837,86 286.190,02 173.035,91 

Εισπράξεις από 2.653.220,40 2.683.741,16 237.237,65 2.445.472,79 

https://dimosnet.gr/blog/laws/αρθρο-6-ρυθμίσεις-για-το-σύστημα-διακυβ/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-3-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/
ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



3 

 

δάνεια και 

απαιτήσεις ΠΟΕ 

Εισπράξεις υπέρ 

δημοσίου 
1.429.550,00 1.449.445,65 1.298.830,51 150.359,48 

Χρηματικό Υπόλοιπο 2.226.623,73 2.253.147,29 2.253.147,29 0,00 

Σύνολο 17.425.896,28 13.367.897,77 10.428.434,41 2.937.034,72 

 

Β. Δαπάνες Χρήσης 

Είδος 
Προϋπολογισθείσες Ενταλθείσες Πληρωθείσες 

Υπόλοιπο 

προς 

πληρωμή Δαπάνης 

Σύνολο Δαπανών 17.425.837,13 8.095.891,06 8.095.891,06 0,00 

Αποθεματικό 59,15     0,00 

Σύνολο 17.425.896,28 8.095.891,06 8.095.891,06 0,00 

Γ. Χρηματικό Υπόλοιπο Τέλους Χρήσης 

Είδος Λογαριασμού Χρηματικό Υπόλοιπο 

Τακτικά 1.218.424,03 

Έκτακτα Γενικά                                                                       8.403,82 

Έκτακτα Ειδικευμένα 1.105.715,50 

Σύνολο 2.332.543,35 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 

2. Ενσωματώνει στην παρούσα απόφαση τις οικονομικές καταστάσεις Τέλους Χρήσης και εκθέτει τα παρακάτω 

στοιχεία: 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2019 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 2019 2018 
Μεταβολή 

% Μεταβολή σε  € 

Εξοδα εγκατάστασης 190.957,70 222.192,65 -14,05% -31.234,95 

Σύνολο πάγιου 

ενεργητικού 
22.971.444,37 23.491.765,93 

-2,2% -520.321,56 

Απαιτήσεις  3.146.722,24 3.179.190,77     -1% -32.468,53 

Χρηματικά 

Διαθέσιμα 
2.301.389,25 2.222.033,29 

3,6% 79.355,96 

Σύνολο 

κυκλοφορούντος 

ενεργητικού 

5.448.111,49 5.401.224,06 

0,9% 46.887,43 

Μεταβατικοί 

λογαριασμοί 

ενεργητικού 

388.933,87 431.846,74 

       -10% -42.912,87 

Σύνολο ενεργητικού 28.999.447,43 29.547.029,38 -1,85% -547.581,95 

     

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 2019 2018 
Μεταβολή 

% Μεταβολή σε   € 

Κεφάλαιο 10.721.859,21 10.721.859,21 0% 0,00 

Επιχορηγήσεις και 

δωρεές 
17.396.562,23 17.790.108,51 

-2,2% -393.546,28 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



4 

 

Αποθεματικά 10.501,85 9.988,45 5,1% 513,40 

Αποτελέσματα εις 

νέον 
-207.981,44 -209.019,57 

0,5% 1.038,13 

Καθαρή θέση 27.920.941,85 28.312.936,60 -1,4% -391.994,75 

Σύνολο 

υποχρεώσεων 
666.028,09 806.487,45 

-17,4% -140.459,36 

Μεταβατικοί 

λογαριασμοί 

παθητικού 

412.477,49 427.605,33 

-3,5% -15.127,84 

Σύνολο παθητικού 28.999.447,43 29.547.029,38 -1,85% -547.581,95 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 

  2019 2018 Μεταβολή % Μεταβολή σε   € 

Κύκλος εργασιών 5.282.751,85 5.304.595,17     -0,4%     -21.843,32 

Κόστος πωληθέντων 5.544.389,54 5.274.964,12 5,11% 269.425,42 

Μικτά αποτελέσματα 

εκμετάλλευσης 
-261.637,69 29.631,05 

       -982% -291.268,74 

Άλλα έσοδα 

εκμετάλλευσης 
566.932,47 208.050,28 

172,5% 358.882,19 

Σύνολο 305.294,78 237.681,33       28,45% 67.613,45 

Σύνολο εξόδων 

διοίκησης και 

διάθεσης  

1.849.464,64 1.841.398,30 

0,44% 8.066,34 

Χρηματοοικονομικά 

αποτελέσματα 
18.964,05 21.729,49 

-12,7% -2.765,44 

Ολικά αποτελέσματα 

εκμετάλλευσης 
-1.525.205,81 -1.581.987,48 

3,6% 56.781,67 

Έκτακτα και 

ανόργανα έσοδα 
1.661.412,38 1.718.957,50 

-3,35% -57.545,12 

Έκτακτα και 

ανόργανα έξοδα 
135.168,44 173.565,91 

-22,1 -38.391,47 

Αποτελέσματα 

χρήσεως  
1.038,13 -36.595,89 

103% 37.634,02 

Κατόπιν διεξοδικής ανάλυσης εγκρίνονται οι οικονομικές καταστάσεις (Απολογισμός, Ισολογισμός, 

Αποτελέσματα Χρήσεως και κατάσταση Γενικής Εκμετάλλευσης) καθώς επίσης και το σχετικό προσάρτημα που 

συνοδεύει τις οικονομικές καταστάσεις οικ. έτους (όπως επισυνάπτονται συνημμένα).» 

 
Με τις παρ.1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 163 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), ορίζονται τα 
εξής:   
«1. Έως το τέλος Μαΐου, εκείνος που ενεργεί την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου υποβάλλει δια  μέσου του 
δημάρχου στη δημαρχιακή επιτροπή λογαριασμό της διαχείρισης του οικονομικού  έτους που έληξε. Τα 
στοιχεία που περιλαμβάνει ο λογαριασμός της διαχείρισης ορίζονται με  το προεδρικό διάταγμα της παρ. 2 
του άρθρου 175. Ο λογαριασμός υποβάλλεται ενιαίος,  ανεξάρτητα από τις μεταβολές που έχουν τυχόν 
γίνει, ως προς τα πρόσωπα εκείνων που  ενεργούν την ταμειακή υπηρεσία. 
2. Μέσα σε δύο (2) μήνες αφότου παρέλαβε τα ανωτέρω στοιχεία, η δημαρχιακή επιτροπή τα  προελέγχει 
και, το αργότερο πέντε (5) ημέρες μετά τη λήξη του διμήνου, υποβάλλει τον  απολογισμό και, προκειμένου 
για Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων  και Κοινοτήτων, τον ισολογισμό και τα 
αποτελέσματα χρήσεως, μαζί με έκθεσή της στο  δημοτικό συμβούλιο. 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



5 

 

3. Ο ισολογισμός και τα αποτελέσματα χρήσεως, πριν την υποβολή τους στο δημοτικό  συμβούλιο, 
ελέγχονται από έναν ορκωτό ελεγκτή - λογιστή. 
Οι Δήμοι που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο υποχρεούνται, για τον έλεγχο των  οικονομικών 
καταστάσεων κάθε οικονομικού έτους, να ορίζουν τον ορκωτό ελεγκτή - λογιστή  και τον αναπληρωτή του 
μέχρι το τέλος Οκτωβρίου του έτους αυτού. 
Ο ορκωτός ελεγκτής - λογιστής, για τον έλεγχο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων  (ισολογισμού, 
λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως, πίνακα διαθέσεως αποτελεσμάτων και  προσαρτήματος) του 
Δήμου, εφαρμόζει τις αρχές και τους κανόνες ελεγκτικής που ακολουθεί  το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών - 
Λογιστών, οι οποίες συμφωνούν με τις βασικές αρχές των διεθνών  ελεγκτικών προτύπων. Στο χορηγούμενο 
πιστοποιητικό ελέγχου του, ο ορκωτός ελεγκτής -  λογιστής αναφέρει εάν ο Δήμος εφάρμοσε ορθά το 
κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων και  Κοινοτήτων και εάν τηρήθηκαν οι διατάξεις του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα και των  αντίστοιχων κανονιστικών ρυθμίσεων οι οποίες αφορούν το οικονομικό, 
λογιστικό και  διαχειριστικό σύστημα των Δήμων. Περιλαμβάνει επίσης και όλες τις παρατηρήσεις που  
αφορούν σε σημαντικές ανεπάρκειες που έχουν ουσιώδη επίδραση στην ακρίβεια ή ορθότητα  κονδυλίων 
του ισολογισμού ή των αποτελεσμάτων χρήσεως. 
Εκτός από το πιστοποιητικό ελέγχου, ο ορκωτός ελεγκτής - λογιστής υποχρεούται να  καταρτίζει και έκθεση 
ελέγχου, στην οποία θα περιλαμβάνει τα όσα προέκυψαν από τον έλεγχό  του, παραθέτοντας, 
επιπροσθέτως και τις αναγκαίες υποδείξεις του για κάθε θέμα. Η έκθεση  ελέγχου υποβάλλεται από τον 
ορκωτό ελεγκτή - λογιστή στο δημοτικό συμβούλιο και στον  Γενικό Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας. 
4. Το συμβούλιο μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου παρέλαβε τον απολογισμό ή και τον  
ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσεως και την έκθεση της δημαρχιακής επιτροπής  αποφασίζει με 
πράξη του για την έγκριση του απολογισμού ή και του ισολογισμού και  διατυπώνει τις παρατηρήσεις του 
σχετικά με αυτόν, σε ειδική για αυτόν το σκοπό συνεδρίαση, στην οποία παρίσταται και ο διευθυντής 
των οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου. 
Στους Δήμους που εφαρμόζουν κλαδικό λογιστικό σχέδιο, στην ανωτέρω ειδική συνεδρίαση  καλείται και 
παρίσταται και ο ορκωτός ελεγκτής - λογιστής ή ο αναπληρωτής του, ο οποίος  συνέταξε το πιστοποιητικό 
ελέγχου. Η απουσία του ορκωτού ελεγκτή - λογιστή ή του  αναπληρωτή του δεν επηρεάζει τη λήψη 
απόφασης του συμβουλίου, υπό τον όρο ότι αποδεικνύεται η εμπρόθεσμη πρόσκλησή του στην ειδική 
συνεδρίαση. 
Ο δήμαρχος με έγγραφό του κοινοποιεί την απουσία του ορκωτού ελεγκτή - λογιστή από τη  συνεδρίαση στο 
Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών, το συμβούλιο δε, έχει δικαίωμα να αποκλείσει τον  ορκωτό ελεγκτή - λογιστή που 
δεν προσήλθε, από επόμενο έλεγχο στο Δήμο. 
5. Ο απολογισμός ή και ο ισολογισμός με το πιστοποιητικό και την έκθεση ελέγχου του  ορκωτού ελεγκτή - 
λογιστή, μαζί με όλα τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο άρθρο 24 του ν. 3202/2003 (ΦΕΚ 284 Α΄), όπως 
ισχύει, υποβάλλονται για έλεγχο στο  Ελεγκτικό Συνέδριο, μέσα σε έναν (1) μήνα αφότου εκδόθηκε η πράξη 
του δημοτικού συμβουλίου που προβλέπει η προηγούμενη παράγραφος και η υποβολή του  ανακοινώνεται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας. 
Σε περίπτωση μη υποβολής του απολογισμού ή και του ισολογισμού στο Ελεγκτικό Συνέδριο,  επιβάλλονται 
σε βάρος των υπαιτίων οι κυρώσεις του άρθρου 26 του π.δ. 774/1980 και  παράλληλα διενεργείται 
έκτακτος γενικευμένος έλεγχος στη διαχείριση του Δήμου, μετά από  απόφαση του Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, που εκδίδεται είτε αυτεπάγγελτα είτε μετά  από αίτηση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας» 
Επίσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο N. 3548/07 άρθρο 6 παρ 7, η κατά τις διατάξεις του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα δημοσίευση των προϋπολογισμών, απολογισμών, ισολογισμών και λοιπών οικονομικών 
στοιχείων των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, καθώς και η δημοσίευση των προϋπολογισμών και απολογισμών Ο.Τ.Α. β΄ 
βαθμού πρέπει να γίνεται σε εφημερίδες που έχουν την έδρα τους στο δήμο ή την κοινότητα, στην οποία 
εδρεύει ο φορέας για λογαριασμό του οποίου γίνονται η δημοσίευση και οι οποίες περιλαμβάνονται στην 
απόφαση του άρθρου 2 του νόμου 3548/07. Σε περίπτωση που δεν εκδίδεται τέτοια εφημερίδα, οι 
ανωτέρω δημοσιεύσεις καταχωρίζονται σε εφημερίδα που έχει την έδρα της εντός των ορίων του νομού 
στον οποίο εδρεύει ο δήμος ή η κοινότητα». 
 

http://192.168.0.1:81/www.dimosnet.gr/website/?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000001435_N0000001572_S0000006617
ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



6 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, με την αριθ. 232/2020 απόφασή της σύμφωνα με την οποία κατάρτισε τον 
Απολογισμό, Ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης του Δήμου της χρήσης 2019, υπέβαλλε στο Δημοτικό 
Συμβούλιο τον Απολογισμό, Ισολογισμό του οικονομικού έτους 2019, προς έγκριση μαζί με τα 
αποτελέσματα χρήσεως και τη σχετική έκθεση. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο  αφού έλαβε υπόψη: 

 Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς 

 Τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019 

 Την 163/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

 Το με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 έγγραφο του ΥΠΕΣ 

 Το άρθρο 163 του Ν. 3463/06 

 Το N. 3548/07 άρθρο 6 παρ 7 

 Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018 

 Την υπ’ αριθ. 232/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για την υποβολή του Απολογισμού, 
Ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης του οικονομικού έτους και τη σχετική έκθεση της 
Οικονομικής Επιτροπής  

 Την υπ’ αριθ. 7479/01-07-2020 απόφαση του Δημάρχου για τον ορισμό ορκωτού ελεγκτή – λογιστή 
και του αναπληρωτή του 

 Το πιστοποιητικό ελέγχου και την έκθεση ελέγχου που υποβλήθηκαν στο Δ.Σ. από τον ορκωτό 
ελεγκτή – λογιστή 

 Τον Απολογισμό, Ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσεως της χρήσης του οικονομικού έτους  2019 

 Το γεγονός ότι λόγω της δια περιφοράς συνεδρίασης δόθηκε η δυνατότητα στους Συμβούλους να 
επικοινωνούν με τον ορκωτό λογιστή (τηλεφωνικά ή με email) καθώς και με τον δημοτικό υπάλληλο 
κ. Αβραάμ και τον διευθυντή Οικ. Υπηρεσιών κ. Αποστολίδη 

 Το γεγονός ότι συμμετείχαν 25 από τους 27 Δημοτικούς Συμβούλους, δηλαδή μεγαλύτερο των 2/3 
που απαιτείται από το Νόμο 

 Την ηλεκτρονική αλληλογραφία των Δημοτικών Συμβούλων 

 Τον πίνακα με τη θετική ψήφο των Δημοτικών Συμβούλων που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΨΗΦΟΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)                          ΘΕΤΙΚΗ 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΘΕΤΙΚΗ 
3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Αντιδήμαρχος) ΘΕΤΙΚΗ 
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Αντιδήμαρχος) ΘΕΤΙΚΗ 
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
6 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (Αντιδήμαρχος ) ΘΕΤΙΚΗ 
7 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ ΘΕΤΙΚΗ 
8 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Αντιδήμαρχος)  ΘΕΤΙΚΗ 
9 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΤΙΚΗ 

14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

15 
ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  
Αντιπολίτευσης) 

ΘΕΤΙΚΗ 

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΤΙΚΗ 
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

19 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

20 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

http://192.168.0.1:81/www.dimosnet.gr/website/?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000001435_N0000001572_S0000006617
ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



7 

 

21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.) ΘΕΤΙΚΗ 
22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                   ΘΕΤΙΚΗ 
23 ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 
24 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

25 
ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΤΙΝΑ (Επικεφαλής 
Ελάσσονος  Αντιπολίτευσης – Γραμματέας  Δ.Σ.) 

ΘΕΤΙΚΗ 

ο Πρόεδρος μετά την καταμέτρηση των ψήφων για το συγκεκριμένο θέμα 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

1. Την έγκριση του Απολογισμού, Ισολογισμού με το προσάρτημα του και των αποτελεσμάτων 
χρήσεως του έτους 2019 όπως εμφανίζονται παρακάτω: 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ: 

Α. Έσοδα Χρήσης 

Είδος Εσόδου Προϋπολογισθέντα Βεβαιωθέντα Εισπραχθέντα 
Εισπρακτέα 

υπόλοιπα 

Τακτικά 4.350.927,00 4.625.400,51 4.456.703,64 168.166,54 

Έκτακτα 6.429.575,15 1.896.325,30 1.896.325,30 0,00 

Έσοδα ΠΟΕ 

πρωτοβεβαιούμενα 
336.000,00 459.837,86 286.190,02 173.035,91 

Εισπράξεις από 

δάνεια και 

απαιτήσεις ΠΟΕ 

2.653.220,40 2.683.741,16 237.237,65 2.445.472,79 

Εισπράξεις υπέρ 

δημοσίου 
1.429.550,00 1.449.445,65 1.298.830,51 150.359,48 

Χρηματικό 

Υπόλοιπο 
2.226.623,73 2.253.147,29 2.253.147,29 0,00 

Σύνολο 17.425.896,28 13.367.897,77 10.428.434,41 2.937.034,72 

Β. Δαπάνες Χρήσης 

Είδος Προϋπολογισθείσε

ς 
Ενταλθείσες Πληρωθείσες 

Υπόλοιπο 

προς 

πληρωμή Δαπάνης 

Σύνολο Δαπανών 17.425.837,13 8.095.891,06 8.095.891,06 0,00 

Αποθεματικό 59,15     0,00 

Σύνολο 17.425.896,28 8.095.891,06 8.095.891,06 0,00 

Γ. Χρηματικό Υπόλοιπο Τέλους Χρήσης 

Είδος Λογαριασμού Χρηματικό Υπόλοιπο 

Τακτικά 1.218.424,03 

Έκτακτα Γενικά                                                                                             8.403,82 

Έκτακτα Ειδικευμένα 1.105.715,50 

Σύνολο 2.332.543,35 

                          

 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



8 

 

 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2019 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 2019 2018 
Μεταβολή 

% Μεταβολή σε  € 

Εξοδα 

εγκατάστασης 
190.957,70 222.192,65 

-14,05% -31.234,95 

Σύνολο πάγιου 

ενεργητικού 
22.971.444,37 23.491.765,93 

-2,2% -520.321,56 

Απαιτήσεις  3.146.722,24 3.179.190,77     -1% -32.468,53 

Χρηματικά 

Διαθέσιμα 
2.301.389,25 2.222.033,29 

3,6% 79.355,96 

Σύνολο 

κυκλοφορούντος 

ενεργητικού 

5.448.111,49 5.401.224,06 

0,9% 46.887,43 

Μεταβατικοί 

λογαριασμοί 

ενεργητικού 

388.933,87 431.846,74 

       -10% -42.912,87 

Σύνολο 

ενεργητικού 
28.999.447,43 29.547.029,38 

-1,85% -547.581,95 

     

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 2019 2018 
Μεταβολή 

% Μεταβολή σε   € 

Κεφάλαιο 10.721.859,21 10.721.859,21 0% 0,00 

Επιχορηγήσεις και 

δωρεές 
17.396.562,23 17.790.108,51 

-2,2% -393.546,28 

Αποθεματικά 10.501,85 9.988,45 5,1% 513,40 

Αποτελέσματα εις 

νέον 
-207.981,44 -209.019,57 

0,5% 1.038,13 

Καθαρή θέση 27.920.941,85 28.312.936,60 -1,4% -391.994,75 

Σύνολο 

υποχρεώσεων 
666.028,09 806.487,45 

-17,4% -140.459,36 

Μεταβατικοί 

λογαριασμοί 

παθητικού 

412.477,49 427.605,33 

-3,5% -15.127,84 

Σύνολο παθητικού 28.999.447,43 29.547.029,38 -1,85% -547.581,95 

 

Π Ρ Ο Σ Α Ρ Τ Η Μ Α ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 31ης  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 
(βάσει των διατάξεων του N. 315/1999 παρ. 4.1.501) 

Διάταξη και περίληψή της 
 

1. - Μέθοδοι αποτιμήσεως των 
περιουσιακών στοιχείων και 

(1) Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμήθηκαν στην αξία της 
τιμής κτήσεως ή της αντικειμενικής αξίας τους, η οποία είναι 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



9 

 

υπολογισμού των 
αποσβέσεων, καθώς και των 
προβλέψεων για διόρθωση της 
αξίας τους.  
   - Ανάλυση και επεξήγηση της 
γενόμενης μέσα στη χρήση, με 
βάση ειδικό νόμο, 
αναπροσαρμογής της αξίας των 
πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων και παράθεσης της 
κινήσεως του λογαριασμού 
¨Διαφορές αναπροσαρμογής¨.  
   -  Σε περίπτωση 
παρεκκλίσεως από τις γενικές 
αρχές αποτιμήσεως τι 
συνέπειες είχαν στην 
περιουσιακή κατάσταση τα 
αποτελέσματα χρήσεως του  
Δήμου. 

προσαυξημένη με την αξία των προσθηκών και βελτιώσεων και 
μειωμένη με τις προβλεπόμενες από το νόμο αποσβέσεις. 
(2) Δεν συνέτρεξε περίπτωση σχηματισμού προβλέψεων 
υποτιμήσεως του παγίου εξοπλισμού. 
  (3) Δεν έγινε αναπροσαρμογή στη παρούσα χρήση 2019. 
(4) Οι τίτλοι πάγιας επένδυσης, , αποτιμήθηκαν στην κατ΄ είδος  
τρέχουσας τιμής τους. Ως τρέχουσα τιμή λήφθηκε: 
 
Για τους μη εισαγμένους στο χρηματιστήριο τίτλους : 
. Αν πρόκειται για μετοχές ανωνύμων εταιριών, η εσωτερική 
λογιστική αξία που προκύπτει από το δημοσιευμένο τελευταίο 
ισολογισμό της εταιρίας, για τις μετοχές της οποίας πρόκειται να 
γίνει η αποτίμηση. 
. Αν πρόκειται για τους λοιπούς, εκτός από τις μετοχές, τίτλους, η 
τιμή κτήσεώς τους. 
. Αν πρόκειται για μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, ο μέσος όρος της 
καθαρής τιμής τους κατά τον τελευταίο μήνα της χρήσεως. 
(5) Οι τίτλοι πάγιας επένδυσης σε λοιπές πλην Α.Ε. επιχειρήσεις 
(ΣΥΝ.ΠΕ, Δημοτικές Επιχειρήσεις) αποτιμήθηκαν στην τιμή κτήσεως. 
Οι παραπάνω μέθοδοι ακολουθούνται  πάγια 

2. Παρέκκλιση από τις μεθόδους και τις βασικές αρχές αποτιμήσεως. Εφαρμογή 
ειδικών μεθόδων αποτιμήσεως και η επίπτωση αυτών στους λογαριασμούς του 
παθητικού «Διαφορές αναπροσαρμογής (λ.41.06-07)» και η φορολογική 
μεταχείριση των διαφορών αυτών. (Παρατίθεται σχετικός πίνακας) 

Δεν έγινε. 

3. Παράθεση πίνακα με τις  διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίμηση των 
συμμετοχών και χρεογράφων όταν δεν αναφέρονται αναλυτικά στην κατάσταση 
των αποτελεσμάτων χρήσεως της 31.12.2019. 

 

 

Αξία 
κτήσεως  

Αξία Προβλέψεις υποτιμήσεως 

Λογαριασμοί 

31/12/2018  
αποτιμήσε

ως 

31/12/2018  χρ. 
2019 

31/12/201
9 

Επενδύσεων           

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε. 50.121,26 34.902,98 15.474,48 256,20 15.218,28 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΑΛΑΚΡΟΥ Α.Ε. 323.855,18 0,01 323.855,17 0,00 323.855,17 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΑΝ.ΜΑΚ.ΘΡΑΚΗΣ 

32.763,40 42.751,85 -9.988,45            
0,00 

-9.988,45 

ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗ ΝΕΣΤΟΣ-ΜΕΣΤΑ 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΔΡΑΜΑΣ ΣΥΝ.ΠΕ 

2.234,80 2.192,52 0,00 513,40 -513,40 

  413.474,64 84.347,36 329.341,20 769,60 328.571,60 
 

  

4. Ανάλυση πρόσθετων αποσβέσεων Δεν έγιναν 

5. Αιτιολόγηση των διαφορών από υποτίμηση κυκλοφορούντων 
στοιχείων του ισολογισμού και η φορολογική μεταχείριση αυτών. 

Δεν υφίστανται.  

6. Παράθεση της διαφοράς, μεταξύ της αξίας αποτιμήσεως των απο-
θεμάτων και κινητών αξιών και της τρέχουσας τιμής αγοράς τους, 
εφόσον είναι αξιόλογη. 

Δεν υπάρχει 

7. Βάσεις μετατροπής σε δραχμές περιουσιακών στοιχείων 
εκφρασμένων σε ξένο νόμισμα(Ξ.Ν.) και λογιστικός χειρισμός των 

Δεν υπάρχουν 
 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



10 

 

συναλλαγματικών διαφορών. (εμφάνιση στον ισολογισμό ή στα 
αποτελέσματα χρήσεως) 

8. Πίνακας των κατεχομένων τίτλων πάγιας επένδυσης και 
χρεογράφων (είδος, τεμάχια), με την αρχική αξία κτήσεως και της 
αξία αποτιμήσεως στο τέλος της χρήσεως. 

Παρατίθεται σχετικός πίνακας  

  

Ποσοστό  Αξία 
κτήσεως  

Αξία 

Λογαριασμοί Επενδύσεων 
Τεμάχια/σύνολο συμμετοχής 31/12/2019  αποτιμήσεως 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

  100% 1.000.000,00 1.000.000,00 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε. 854/7105 12,02% 50.121,26 34.902,98 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΑΛΑΚΡΟΥ Α.Ε. 4414/14092 31,32% 323.855,18 0,01 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΑΝ.ΜΑΚ.ΘΡΑΚΗΣ 

655/20971 3,12% 32.763,40 42.751,85 

ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗ ΝΕΣΤΟΣ-ΜΕΣΤΑ 3x1500   4.500,00 4.500,00 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΡΑΜΑΣ 
ΣΥΝ.ΠΕ 

604/1.434.530 0,042% 1.679,12 2.192,52 

      1.412.918,96 1.084.347,36 
 

9. α) Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πάνω από 5 έτη. 
    β) Υποχρεώσεις καλυπτόμενες με εμπράγματες ασφάλειες 

Α) Δεν υπάρχουν. 
Β) Δεν υπάρχουν. 

10. Υποχρεώσεις που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό εφόσον 
η παράθεσή τους είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της 
οικονομικής καταστάσεως του Δήμου. 

Δεν υπάρχουν  

11. : Μέσος όρος του απασχοληθέντος κατά 
τη διάρκεια της  χρήσεως προσωπικού και 
κατηγορίες  αυτού, με το συνολικό κόστος 
τους. Διευκρινίζεται ότι στο  ¨Διοικητικό 
(υπαλληλικό) προσωπικό¨ περιλαμβάνεται το 
με μηναίο μισθό αμειβόμενο 
προσωπικό και στο ¨εργατοτεχνικό 
προσωπικό¨ οι αμειβόμενοι με ημερομίσθιο. 

1)Μέσος όρος προσωπικού άτομα:  78 
2) Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 
  -Τακτικοί υπάλληλοι 
      Μισθοί                                      €   1.254.809,57 
  -Έκτακτοι υπάλληλοι                    €     475.932,14 
    Ημερομίσθια                                €        
- Εργοδοτικές εισφορές τακτικών    €    252.995,28 
- Εργοδοτικές εισφορές εκτάκτων    €   114.843,61 
- Ετήσια εισφορά στο ΤΑΔΚΥ         €     30.656,73 
  -Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 
     διοικητικού και εργατοτεχνικού 
    προσωπικού                                €         15.316,85    
                              Σύνολο            €      2.144.554,18 

12. Η επίδραση στα αποτελέσματα χρήσεως από παρεκκλίσεις στις νομοθετημένες 
αρχές αποτιμήσεως για την παρούσα και την προηγούμενη χρήση.  

Δεν υπάρχουν. 

13. Τα ποσά των αμοιβών που καταλογίστηκαν στη 
χρήση για τα μέλη των οργάνων διοικήσεως και 
διευθύνσεως για τις υπηρεσίες τους, καθώς και οι 
δημιουργημένες υποχρεώσεις για συντάξεις προς 
πρώην μέλη των παραπάνω οργάνων. 

-Αμοιβή  Δημάρχου  €  31.250,25 
- Αμοιβές Αντιδημάρχων, Προέδρου Δ.Σ., 
μελών Δ.Σ και προέδρων Τ.Κ.  € 145.538,40 
 Οι παραπάνω αμοιβές αφορούν έξοδα 
παραστάσεως και έξοδα κίνησης, το ποσό 
της αμοιβής είναι καθορισμένο με Υπουργ. 
Απόφαση 

14. Τα ποσά των προκαταβολών και των πιστώσεων που τυχόν δόθηκαν σε μέλη 
των οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως και οφείλονται κατά την ημερομηνία 
κλεισίματος του ισολογισμού, με αναφορά του ετήσιου επιτοκίου των πιστώσεων 
αυτών και των ουσιωδών όρων τους, καθώς και οι υποχρεώσεις που 
αναλήφθηκαν για λογαριασμό τους με τη μορφή οποιαδήποτε εγγυήσεως. 

Δεν υπάρχουν. 
 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



11 

 

15. Οι κάθε μορφής εγγυήσεις του Δήμου που δεν εμφανίζονται στο παθητικό του 
ισολογισμού, κατά κατηγορίες. Σε περίπτωση που οι εγγυήσεις εμφανίζονται 
στους λογαριασμούς τάξεως, γίνεται ανάλυση των λογαριασμών αυτών.  

Δεν υπάρχουν. 

16. Μεταβολές παγίων στοιχείων και αποσβέσεις αυτών. Παρατίθεται πίνακας με τις μεταβολές των 
παγίων και τις αποσβέσεις τους. 

Πίνακας μεταβολών παγίων στοιχείων και αποσβέσεις αυτών(σε  €) 

Λογαριασμοί Αξία Προσθήκες Αξία 
Αποσβ
έσεις  Αποσβέσεις  Σύνολο  Αναπόσβεστη 

Παγίων. κτήσεως (Μειώσεις) κτήσεως 
31.12.2

018 2019 
Αποσβέσ

εων  αξία  

  31.12.2018 2019 
31.12.20

19     
31.12.20

19 31.12.2019 

Λοιπά έξοδα 
εγκ/σεως 1.491.655,67 37.189,09 

1.528.84
4,76 

1.269.4
63,02 68.424,04 

1.337.88
7,06 190.957,70 

Γήπεδα-οικόπεδα 5.399.872,77  10.544,44 
5.410.41

7,21 0,00 0,00 0,00 5.410.417,21 

Κτίρια-τεχν. Έργα 21.928.635,53 (10.233,36) 
21.918.4

02,17 
12.543.
207,18 

720.994,63-
65735,51= 

655.259,12 
13.198.4

66,30 8.719.935,87 

Μηχανήματα  
τεχν. εγκατ. 
Λοιπός Μηχ. 
Εξοπλ. 1.005.149,25 193.098,83 

1.198.24
8,08 

764.94
3,88 49.210,92 

814.154,
80 384.093,28 

Μεταφορικά 
μέσα 1.632.287,89 11.990,00 

1.644.27
7,89 

1.471.7
37,63 31.739,28 

1.503.47
6,91 140.800,98 

Έπιπλα και 
λοιπός 
εξοπλισμός 2.066.291,54 64.237,15 

2.130.52
8,69 

1.619.5
83,75 84.376,87 

1.703.96
0,62 426.568,07 

Πάγιες εγκ/σεις 
κοινής χρήσεως 19.465.848,09 258.581,43 

19.724.4
29,52 

16.463.
264,25 826.198,03 

17.289.4
62,28 2.434.967,24 

Ακινητοποιήσεις 
υπό εκτέλεση και 
προκαταβολές 4.572.284,11 598.030,25 

5.170.31
4,36 0,00  0,00 0,00 5.170.314,36 

Σύνολο 57.562.024,85 1.163.437,83 
58.725.4

62,68 
34.132.
199,71 1.715.208,26 

35.847.4
07,97 22.878.054,71 

 
 

17α. Ανάλυση των έκτακτων και ανόργανων 
εξόδων και εσόδων(δηλαδή των λογαριασμών 
¨έκτακτα και ανόργανα έξοδα και έκτακτα και 
ανόργανα έσοδα¨), όταν τα ποσά επηρεάζουν 
σημαντικά τα αποτελέσματα του Δήμου 

 
1)Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 
-Αναλογούσες στη χρήση επι- 
   χορηγήσεις παγίων επενδύσεων        €   1.591.317,73 
                                                                           1.591.317,73  
                                                                  
2) Έκτακτες ζημίες: 
 -Διαγραφές βεβαιωμένων οφειλών                 1.030,72 
                                                                                  1.030,72 

4)Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 
  -Φορολ.Πρόστιμα –προσαυξήσεις          €           46,00 

- Προσαυξήσεις ασφαλιστικών ταμείων   €      2.155,32       

 - Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα       €        336,34 

                                                                                  2.537,66 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



12 

 

17β. Ανάλυση των λογαριασμών ¨Έσοδα 
προηγούμενων χρήσεων¨. ¨Έσοδα από 
προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων¨ και 
¨Έξοδα προηγούμενων χρήσεων¨ 

 (1) Έσοδα προηγούμενων χρήσεων: 
 -   Τακτικα εσοδα παρελθοντων ετων 
     Πρωτοβεβαιουμενα                              €   21.644,50 
 - ΄Εκτακτα εσοδα παρελθοντων ετων 
     Πρωτοβεβαιουμενα                              €   35.670,00 

                                                                        57.314,50 
(2) Έσοδα από επιστροφές καταβληθέντων 
  -  Επιστροφές, κλπ                                    €  12.096,78 

                                                                        12.096,78 

(3) Λοιπά έσοδα προηγ.χρήσεων 

  -  Έσοδο από χαρτόσημο μισθωμάτων   €        683,37 

  - Λοιπά έσοδα προηγ.χρήσεων                €            0,00 

                                                                             683,37 

(4) Έσοδα από προβλ.προηγ.χρήσεων 

  -  Έσοδα από προβλέψεις για επισφαλείς 

     Απαιτήσεις                                         €               0,00 

 (1) Έξοδα προηγούμενων χρήσεων: 

  -  Λοιπά έξοδα.                                     €         

   - Λοιπές επιστροφές                              €      59.494,43 

   - Αμοιβές & έξοδα προσωπικού παρελθό-  

     ντων ετών                                                          0,00                                                         

                                                                         59.494,43 

(1) Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις           0,00 
 

17γ. Ανάλυση των κονδυλίων των 
μεταβατικών λογαριασμών ¨Έσοδα χρήσεως 
εισπρακτέα¨ Λ. 36.01 και ¨Έξοδα χρήσεως 
πληρωτέα¨ Λ.56.01 

Εισπρακτέα έσοδα  
- Από ΤΑΠ και τέλη καθαριότητας  
 που αφορούν το 2019                            €    355.301,28 

-  Επιχ/ση INTERREG                             €                0,00 
-  Επιχ/ση προγρ.κοιν.χαρ.ΟΑΕΔ            €       15.624,67 
-  Επιχ/ση LEADER                                 €                0,00 

- Επιδότηση μαθητών ΟΑΕΔ                 €               0,00 
- Επιχ/ση ΥΠΕΣΔΔΑ/ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ      €                0,00 
- Επιχ/ση ΥΠΕΣ                                       €       18.007,92 

                                                                     388.933,87 
Έξοδα χρήσεως πληρωτέα 
-Προβλέψεις για έξοδα πρ.χρήσεων        €     41.416,76 
-Δαπάνες ηλεκτροφωτισμού                    €    345.001,14 
                                                                       386.417,90 
 

18α. Τα συνολικά ποσά των κάθε είδους οικονομικών δεσμεύσεων από 
αμφοτεροβαρείς συμβάσεις, εγγυήσεις και άλλες συμβάσεις ή από την ισχύουσα 
νομοθεσία επιβαλλόμενες πιθανές υποχρεώσεις, οι οποίες δεν εμφανίζονται στους 
λογαριασμούς τάξεως του ισολογισμού εφόσον η πληροφορία αυτή είναι χρήσιμη 

Δεν υπάρχουν. 
 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



13 

 

για την εκτίμησή της χρηματοοικονομικής θέσεως του Δήμου, καθώς και . τυχόν 
υποχρεώσεις για καταβολές ειδικών μηνιαίων βοηθημάτων και παροχών και οι 
οικονομικές δεσμεύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. 

19α. Ανάλυση των λογαριασμών του ισολογισμού α) Β1. «έξοδα ιδρύσεως και α΄ 
εγκαταστάσεως», β) Β3. «τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου» και γ) Γ1. 
«έξοδα ερευνών και αναπτύξεως»  
 Σε περίπτωση που η απόσβεση των εξόδων ερευνών και αναπτύξεως, δε γίνεται 
σύμφωνα με το γενικό κανόνα της πενταετίας, αλλά σύμφωνα με τις ειδικές 
διατάξεις της νομοθεσίας, αναφέρονται οι περιπτώσεις αυτές καθώς και οι ειδικές 
διατάξεις που ισχύουν. 

Δεν υπάρχουν 
τέτοια κονδύλια.  
 

20. Ανάλυση του λογαριασμού του ισολογισμού «λοιπές προβλέψεις», όταν είναι 
αξιόλογες. 

Δεν υπάρχουν. 
                                           

21. Αιτιολόγηση της σκοπιμότητας και τους λόγους που επέβαλλαν την παρέκκλιση 
της αρχής της μεταβολής της καθορισμένης δομής του ισολογισμού και των 
αποτελεσμάτων της χρήσεως από χρήση σε χρήση. 

Δεν έγινε 
παρέκκλιση της 
δομής του 
ισολογισμού. 

22. Αναλύσεις των συμπτυγμένων στοιχείων των κατηγοριών εκείνων του 
ισολογισμού που αντιστοιχούν σε αραβικούς αριθμούς. 

Δεν έγιναν. 

23. Αναμορφώσεις κονδυλίων προηγούμενης χρήσεως για να καταστούν ομοειδή 
και συγκρίσιμα με αντίστοιχα κονδύλια της κλειόμενης χρήσεως. 

Δεν υφίσταται 
περίπτωση 

24. Επεξηγηματικές πληροφορίες για συμμετοχές σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Δεν υπάρχουν.  
 

25. Οποιεσδήποτε  άλλες πληροφορίες που απαιτούνται από ειδικές διατάξεις ή 
που κρίνονται αναγκαίες για την αρτιότερη πληροφόρηση των μετόχων και των 
τρίτων και  εφαρμογή της αρχής της πιστής εικόνας της περιουσίας, της 
χρηματοοικονομικής θέσεως και των αποτελεσμάτων του Δήμου. 

 

. Στη θέση Δ ΙΙ 4 «Επισφαλείς απαιτήσεις» συνολικού ποσού 1.201.020,40 εμφανίζεται η απαίτηση του 
Δήμου από τον τέως δημοτικό ταμία για έλλειμμα προηγουμένων χρήσεων, για την είσπραξη της 
οποίας ισχύουν οι διαδικασίες που προβλέπονται από τον Κώδικα εισπράξεως δημοσίων εσόδων και 
ήδη μέχρι την 31.12.2019 δεν είχαν εισπραχθεί. Το μεγαλύτερο μέρος του ως άνω ποσού (1.000.027,61 
€ ) ως έλλειμμα στην ταμειακή διαχείριση της περιόδου 01/01/2005 έως και 18/06/2008 
καταλογίστηκε την 26/2/2010 μαζί με τις νόμιμες προσαυξήσεις μετά τη διενέργεια διαχειριστικού 
ελέγχου από την Οικονομική επιθεώρηση του Υπουργείου Οικονομικών , κοινοποιήθηκε στο Δήμο την 
6/5/2010 και μετέβαλε τις οικονομικές καταστάσεις του 2010. Στην χρήση 2013 έναντι της ως άνω 
οφειλής εισπράχθηκε από το Δήμο το ποσό των 16.000,00 € και στην τρέχουσα χρήση 0,00 €. Για την 
ως άνω απαίτηση είχε κατατεθεί η  αρίθμ. 201/25-11-2014 έκθεση  αναίρεσης του κ. Στράγκα 
Γεώργιου κατά της με αριθμό 2915/2014 απόφασης του ελεγκτικού συνεδρίου (Τμήμα VΙΙ), για την 
οποία εκδόθηκε η αρίθμ.322/2018 απόφαση η οποία απορρίπτει την αίτηση αναίρεσης. Σε συνδυασμό 
με την εκδοθείσα ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο Δήμος έλαβε 
γνωμοδότηση νομικού συμβούλου, από την οποία προκύπτει ότι ο χρόνος παραγραφής των ως άνω 
αξιώσεων είναι είκοσι έτη, αρχόμενος από τη λήξη του οικονομικού έτους εντός του οποίου 
βεβαιώθηκαν αυτές οριστικά.  

25β Μεταβολή στο Κεφάλαιο που οφείλεται στην συμπλήρωση της απογραφής 
έναρξης τήρησης διπλογραφικού  βάση του Π.Δ. 315/99 παρ.8β 

Δεν υπάρχει 
μεταβολή 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ



14 

 

 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 

  2019 2018 
Μεταβολή 

% Μεταβολή σε   € 

Κύκλος εργασιών 5.282.751,85 5.304.595,17     -0,4%     -21.843,32 

Κόστος 

πωληθέντων 
5.544.389,54 5.274.964,12 

5,11% 269.425,42 

Μικτά 

αποτελέσματα 

εκμετάλλευσης 

-261.637,69 29.631,05 

       -982% -291.268,74 

Άλλα έσοδα 

εκμετάλλευσης 
566.932,47 208.050,28 

172,5% 358.882,19 

Σύνολο 305.294,78 237.681,33       28,45% 67.613,45 

Σύνολο εξόδων 

διοίκησης και 

διάθεσης  

1.849.464,64 1.841.398,30 

0,44% 8.066,34 

Χρηματοοικονομικά 

αποτελέσματα 
18.964,05 21.729,49 

-12,7% -2.765,44 

Ολικά 

αποτελέσματα 

εκμετάλλευσης 

-1.525.205,81 -1.581.987,48 

3,6% 56.781,67 

Έκτακτα και 

ανόργανα έσοδα 
1.661.412,38 1.718.957,50 

-3,35% -57.545,12 

Έκτακτα και 

ανόργανα έξοδα 
135.168,44 173.565,91 

-22,1 -38.391,47 

Αποτελέσματα 

χρήσεως  
1.038,13 -36.595,89 

103% 37.634,02 

2. Τη δημοσίευση των ανωτέρω οικονομικών στοιχείων, όπως ορίζεται στο N. 3548/07 άρθρο 6 παρ 7. 

3. Την αποστολή της παρούσας απόφασης και των δικαιολογητικών που ορίζονται στο άρθρο 24 του 

Ν.3202/2003 στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

4. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για την κοινοποίηση - ενημέρωση της απουσίας του ορκωτού λογιστή ως 

συνέπεια της μορφής της συνεδρίασης στο Σ.Ο.Ε.Λ. 

                                                                                              Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 133/2020 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου 

Ο Ειδικός γραμματέας Τα Μέλη : 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ  

ΑΔΑ: ΩΦΟΜΩΞΖ-5ΒΓ


